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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tím, zda mohou pastoraci konat pouze faráři, nebo zda je to
úkol určený pro více lidí. Vychází z pojetí pastorace v Písmu a také v církvi. Sleduje to, kdo
všechno by pastoraci konat měl, či mohl. Důležitou částí práce jsou i nejrůznější rozdíly
pastoračních metod a cílů, a zároveň i pestrost samotných pastoračních pracovníků v rámci
jejich osobností, obdarování a dalších faktorů.

Použil jsem metodu teoretického výzkumu odborné literatury a Písma v kombinaci
s dlouholetým osobním zájmem o fungování církve především v oblasti pastorace. Tyto
poznatky se sice neprojevily v samostatném výzkumu, ale podstatně ovlivnily obsah celé
práce.

Výsledkem výzkumu je zjištění, že podle Písma není pastorace pouze věcí jednoho člověka,
ale týmu lidí. Toto zjištění pak potvrzuje i samotná různost pastoračních pracovníků, klientů i
pastorace samotné. Jako optimální forma péče o církev se tedy jeví týmová pastorace,
protože může lépe pokrýt celou škálu pastoračních potřeb, různosti klientů a specifických
situací, než v případě pastorace jedním člověkem.

Abstract

This bachelor thesis deals with whether pastoral care can be held only by pastors or whether
it is a task designed for more than one person. It is based on the concept of pastoral care in
the Scriptures and also in the Church. It monitors who should do or could do pastoral care.
An important part of the pastoral care also are various differences of methods of pastoral
care and goals and also the variety of pastoral ministers within their personalities,
endowment and other factors.

I used a method of theoretical research of literature and Scriptures in combination with a
long-standing personal interest in the functioning of the Church, especially in the field of
pastoral care. Although these findings were not reflected in independent research, they
significantly affected the content of the work.

The result of the research is the finding that according to Scripture pastoral care is not the
case only for one person but for a team of people. This finding is also confirmed by the very
diversity of pastoral ministers, clients and pastoral care itself. Thus, team pastoral care
seems to be the optimum form of church care because it can better cover the full range of
pastoral needs, variety of clients and specific situations than in the case of pastoral care held
by one person.
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1. ÚVOD

První motivací k této práci bylo, a do určité míry stále ještě je, osobní hledání role
faráře v oblasti pastorace. Neustále se totiž setkávám s napětím mezi nenaplněnými
očekáváními členů církve a reálnými možnostmi farářů. To se sice týká mnoha oblastí
(vedení, kázání, evangelizace, administrativy atd.), ale rád bych se věnoval právě oblasti
pastorace.

Jako farář se dostávám do kontaktu se svými kolegy a členy různých farností a sborů
(především z Církve bratrské, ve které sloužím). Zajímá mě, jak se jim v jejich společenství
žije. Ptám se jich na fungování vztahů, vzájemnou službu, očekávání, naděje, zklamání a řadu
dalších věcí. Snažím se poučit od druhých, protože nemá smysl se učit pouze prostřednictvím
vlastních chyb. Vidím co, a proč lidé od vedoucích sborů očekávají… jak je pro ně pastorační
péče důležitá… kdo a jak jim pomohl, a naopak - kdy pastoraci potřebovali a nedostali ji.
V jakých situacích se osvědčila konkrétní forma pastorace a proč. Jaké jsou vlastnosti těch,
kteří jsou svým sborem, či církví považováni za dobré pastorační pracovníky. Často také
řešíme to, zda fungují přirozené vztahy a pastorace, nebo se vše nechává pouze na farářích,
či jiných profesionálech. Také řešíme otázku toho, zda se dělá prevence, nebo pastorace
přichází ke slovu až v pokročilém stavu vážnosti problému. Za kým jdou, když potřebují
mluvit o svých starostech, otázkách, pochybnostech atd.

Většinou se setkávám s tím, že ve stejném společenství jsou lidé různě spokojeni s tím, jak se
tam koná pastorace. Pokud je spokojena jedna věková, či „zájmová“ skupina, tak není
spokojena některá další. Např. kde je farář dobrý pro starší generaci a nemocné, nebývá
úplně vhodný pro děti a mládež. Kde farář rozumí lidem na okraji společenství a hledajícím,
tak ne vždy dokáže dobře sloužit těm, kdo jsou v pomyslném středu církevního společenství.
Kdo má skvělá kázání, nebo je výborným vůdcem, nemusí být dobrý v pastoraci.

Celkově z těchto rozhovorů opakovaně vidím, že jeden farář není schopen kvalitně
pastoračně sloužit úplně všem lidem v církvi. Pro někoho je dobrý, pro někoho slabší. Proto
je první motivací k psaní této práce právě to, zda tyto zkušenosti mají nějakou teoretickou
podporu. Jestli to skutečně je tak, že jeden farář opravdu nemůže kvalitně dělat pastoraci
sám. Zásadní je tedy pro tuto práci otázka: „Může pastoraci dělat ve farnosti jediný člověk?“

Druhou motivací je samotná pastorační služba - její obsah, smysl a cíle. Tedy proč, a jak, se
má vůbec pastorace konat. Ujasnit si nejrůznější pohledy na očekávání v této oblasti, protože
se v praxi liší jak ze strany církví, tak jednotlivých křesťanů i teologů. Utřídit si pastoraci podle
nejrůznějších kriterií. Jaké typy pastoračních pracovníků se lépe hodí pro jednotlivé situace?

Pastorační služba je velikým závazkem vůči lidem a Bohu. Být pastoračním pracovníkem
znamená dostávat se do životů druhých lidí. Pokud nám dají lidé šanci do jejich života
vstoupit, tak jako pastorační pracovníci potřebujeme být těmi, kdo toho dokážou využít

ve prospěch klienta co nejlépe. K tomu je ale třeba rozumět oblasti pastorace, sobě samým,
svým motivům, svým omezením, svému obdarování apod. Potřebujeme vědět to, proč
děláme pastoraci právě tak, jak ji děláme. Vědět, co klientům můžeme nabídnout, a co už ne.
Ale především to, za jakým účelem pastoraci vůbec konáme.

Pro tuto práci jsem zvolil metodu teoretického výzkumu, tedy studium literatury. Podstatným
zdrojem nejrůznějších postřehů jsou také již uvedené postřehy z terénu. Tedy řada
rozhovorů s faráři jak z Církve bratrské, tak z jiných církví a především řada rozhovorů se
členy církví a sborů.
Samostatný výzkum jsem pro tuto bakalářskou práci nedělal, protože právě uvedená
setkání a naslouchání lidem v oblasti jejich života ve společenství církve, jsou velmi bohatým
zdrojem informací z terénu. Proto budu v této práci vycházet kromě odborné literatury také
z mnoha zkušeností ohledně pastorace v církvi - jak ze strany pastorujících, tak především ze
strany pastorovaných.

2. VYMEZENÍ POJMU PASTORACE

Pastorace se nedefinuje vůbec snadno, protože na ni existuje mnoho pohledů, a je
různě definována jak v odborných kruzích, tak v církvi. Občas není zcela jasné, jaký je rozdíl
mezi pastýřskou péčí a pastorací, či poradenstvím a pastorací. Možná díky tomu, kdo, jak, a
proč pastoraci koná. Zároveň je tady i určitý biblický rámec celého tématu, který by měl být
základem všeho dalšího. Pokusím se tedy podívat na pojem pastorace z více pohledů.

2.1. STAROZÁKONNÍ VYMEZENÍ

Samotné slovo pastorace se v Písmu nepoužívá. Namísto toho Písmo mluví o péči o
Boží lid v terminologii pastýřství. Poměrně jasné vymezení této pastýřské péče poskytuje 34.
kapitola Ezechiele, která ukazuje její dobrou i špatnou praxi. Celá kapitola je věnována
pastýřské péči a kritice její praxe. „Pastýři v této kapitole nebyli náboženskými vůdci lidu, ale
vládci, kteří neviděli ve své vládě prospěch lidu, ale pouze své vlastní sobecké zájmy.“ 1

Hospodin v úvodu napomíná ty, kteří by měli být pastýři Božího lidu: „Což pastýři nemají
pást ovce? Neduživé jste neposílili, nemocnou jste neléčili, polámanou jste neovázali,
zaběhlou jste nepřivedli nazpět, po ztracené jste nepátrali, panovali jste nad nimi
násilně a surově. Jsou rozptýlené, jsou bez pastýře; staly se potravou veškeré polní
zvěři a zůstávají rozptýleny. Mé ovce bloudí všude po horách, po kdejakém vysokém
pahorku, jsou rozptýleny po celé zemi a není, kdo by je hledal, kdo by po nich pátral.“
(Ez 34:2-6)

Pastýřská péče je zde představena jako odpovědnost vůdců Izraele. Není specifikováno, kdo

[…]

pro danou situaci vhodnější. Pastorace je úkolem církve, nikoliv monopolem farářů, či jiných
profesionálů. Navíc ne každý farář je obdarován k pastoraci, a proto potřebuje druhé, aby
doplnili jeho odlišné obdarování.
K tomu je vhodné znát jak svou osobnost, která je vhodná k určitým typům pastorace,
tak své duchovní obdarování. Neboli to, k čemu nás Bůh vybavil svými dary.

2) Potřebujeme dobře pochopit svou životní cestu, svou socializaci společenskou i duchovní.
Pak lépe porozumíme sami sobě, svému přístupu k sobě, lidem a Bohu. Lépe pochopíme náš
způsob uvažování a jednání. Budeme schopni lépe pracovat s naší osobností, která se
nějakým způsobem vyvíjela. Budeme schopni se nebát mít vlastní styl pastorace. Budeme
lépe chápat to, proč se některým situacím a zakázkám vyhýbáme a jiné vyhledáváme.

Budeme schopni si lépe uvědomit to, jak naše osobnost ovlivňuje průběh pastorace (přenos,
protipřenos atd.). Budeme schopni si lépe uvědomovat naše motivace a pracovat s nimi.

Jako pastorační pracovníci totiž víme, že nám určitá forma, či obsah pastorace není příliš
blízká. Potřebujeme se ptát, proč. Možná potřebujeme my sami prožít uzdravení v určitých
oblastech našeho vlastního života, abychom mohli být volní pro službu i v oblastech, kterým
se spíše vyhýbáme. Možná se jen potýkáme s určitou leností a pohodlností, protože raději
děláme pastoraci v oblastech, které nám jsou blízké, a nechceme se učit nic nového. Ale
možná jsme skutečně pouze věrni tomu, kým jsme, a respektujeme svoje silné a slabé
stránky.

3) Každý klient a životní situace jsou originální. I když máme řadu zkušeností, potřebujeme se
naučit vnímat každého klienta a každou situaci originálně - neboli neaplikovat stejnou
metodu, stejné otázky a stejné rady na každý pastorační rozhovor. Pastorace je pokaždé jiná
minimálně svým časovým a obsahovým rámcem. To, co platí v dlouhodobé pastoraci, neplatí
pro krizové stavy. Komunikace s rodinami je jiná, než s jednotlivci. Stejně tak je jiná
pastorace vyžádaná klientem a jiná ta, kde my sami vstupujeme do života druhých.
Pastorace je opravdu pestrá a nelze ji dělat stále stejně. Jako je originální každá
pastorační situace, tak je originální i každý klient. Každá pastorační služba je tedy výzvou
naslouchat klientovi a Bohu, a vnímat i svou roli v celém pastoračním procesu. Proto se
musíme učit být citliví na to, jak a v čem potřebuje klient doprovázet, včetně časového
rámce.

4) V pastoraci jde opravdu o něco více, než v psychoterapii, či sociální práci. Jako pastorační
pracovníci nepřinášíme jen terapii, ale vedeme lidi k setkání s Bohem. Pracujeme s Písmem,
modlíme se. Počítáme v pastoraci s Božím vedením, moudrostí a dotekem.

5) Pastorace je něčím více, než pouhou činností. Nejde o to být viděn mezi členy církve, či mít
čisté svědomí, že skutečně chodíme za lidmi. I stovky hodin strávených s lidmi nemusí mít nic
společného s pastorací. Proto se potřebujeme podívat na obsah naší pastorační služby. Co je
vlastně cílem naší pastorace konkrétních lidí v delším časovém horizontu? Pokud máme
možnost někoho doprovázet delší dobu… jaký to pro něj má užitek? Stává se dospělejším
v Kristu? Je jeho osobní a duchovní život stabilnější? Stává se postupně někým, kdo není
pouze příjemcem služby druhých, ale začíná sám sloužit? Nebo jsme těmi, kdo pouze udržují
společenské vztahy se členy církve? Jsme těmi, kdo pouze jednorázově uleví klientově
bolesti, ale tím vše končí? Samozřejmě - ne každého člověka lze někam vést. Ale u lidí, se
kterými se setkáváme dlouhodobě, je dobré se ptát, v čem jsme pro ně jakožto pastorační
pracovníci přínosem.

6) Pastorace má širší pojetí. Je především věcí vedoucích církve, ale zároveň i věcí celého
společenství, protože vychází ze vzájemných vztahů v rámci církve. Pastorace je něčím, co se
odvíjí nejen od odborné přípravy, ale i od Božího obdarování. Tím pádem tím nejlepším
pastoračním pracovníkem ve sboru vůbec nemusí být farář, ale někdo úplně jiný, právě

vzhledem k duchovnímu obdarování a své osobnosti. To není špatně. Stejně tak není špatně,
pokud dochází k základní pastorační službě mezi členy církve. Potřebujeme církev učit tomu,
že pastorační péče se neodvíjí od toho, kdo a kde ji koná, ale co jim pastorační péče přináší a
zda je vede blíž k Bohu.

Vše bych rád uzavřel slovy Aloise Křišťana, který pastorační pestrost shrnuje slovy:

„Obsah pastoračního konceptu se u jednotlivých pastoračních pracovníků legitimně liší.
V každém pastoračním konceptu můžeme zpravidla rozeznat základní prvky, které jsou pak
ovšem individuálně pojímány. Pastorační koncepty tedy většinou odlišují následující
charakteristiky: definice pastorace a cíl pastorace; teologický základ a obraz Boha; obraz
člověka; cílová skupina; chápání role a kompetencí pastoračního pracovníka; důležitost a
orientace spolupráce; volba metod a vlastní praxe.“87

87 Alois Křišťan - Pastorační koncept (Martinek Michael a kol., Praktická teologie pro sociální pracovníky, Jabok,
Praha, 2008, ISBN 978-80-904137-6-4, s.76)
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