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Posudek vedoucího práce

Jde o rozsáhlou reflexi autora, který je farářem v Církvi bratrské. Práce proto vychází především z jeho

vlastní pastorační zkušenosti. Jak sám píše v úvodu, motivací je mu „osobní hledání role faráře v oblasti

pastorace“ (s. 1). Za cíl si klade zodpovědět základní otázku: „Může pastoraci dělat ve farnosti jediný

člověk?“ (s. 1). Tomu odpovídá zvolená struktura: po vymezení samotného pojmu pastorace (kap. 2)

a hledání motivací k pastoraci (kap. 3) popisuje typy pastorace z hlediska příčiny (kap. 4), z hlediska

časovosti a obsahu (kap. 5) a z hlediska cíle (kap. 6). Následuje výčet metod pastorace (kap. 7), typologie

pastoračních pracovníků (kap. 8) a rozhodnutí pro pastoraci jako společný úkol církevního společenství, ne

pouze profesionálů (kap. 9). Odpověď na cílovou otázku s odůvodněním a vysvětlením najdeme v poslední

10. kapitole.

Ve druhé kapitole autor interpretuje „pastýřské texty“ v Bibli a pak srovnává různé definice pastorace. Cenná

je kap. 2.7, kde definuje jednotlivé pojmy v tom smyslu, v jakém je hodlá v dalším textu užívat. Už v této fázi

také naznačuje, že vzhledem k různorodosti pastoračních konceptů a metod i vzhledem k odlišnosti skupin

klientů by bylo vhodnější chápat pastoraci jako práci týmovou, nikoli individuální.

V dalších kapitolách čerpá autor zejména z vlastních zkušeností, které se snaží strukturovaně formulovat

a konfrontovat s názory odborníků. Využívá k tomu nejen základní odbornou literaturu v češtině (Křivohlavý,

Havránek, Smolík, Opatrný, Drápal, Procházka), ale z velké části také anglické texty ve vlastním překladu.

V seznamu literatury je uvedeno 36 publikací, z toho téměř polovina v angličtině. Práce s literaturou by si

však zasloužila pečlivější pozornost: autor používá názory odborných autorit spíše na podporu svých

zkušeností a názorů než jako podklad k další diskusi. Z metodického hlediska by bylo vhodnější uvést

odlišné názory několika odborníků a pak se osobní reflexí a s využitím vlastních zkušeností dopracovat

k výslednému názoru.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni; překlepy, pravopisné a stylistické chyby jsou spíše výjimkou.

Při četbě však působí rušivě nejednotnost v oddělování odstavců: někdy je první řádek odsazen, jindy není;

někdy je mezi odstavci mezera, jindy není. V čestném prohlášení je sice uvedeno, že podklady „jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v textu podle normy ČSN ISO 690“, ve skutečnosti však

v textu žádné poznámky pod čarou s příslušnými odkazy nenajdeme. K hojným citacím, psaným příkladně

kurzívou a v uvozovkách, tak nelze identifikovat jejich zdroje. To je pravděpodobně technický problém, na

výsledné hodnocení práce však může mít zásadní vliv. Je proto nezbytné, aby autor buď předložil text

s poznámkovým aparátem, nebo vysvětlil, jak mohlo k tak významnému opomenutí dojít.

Otázka k obhajobě: na s. 54 uvádíte, že „v pastoraci jde o něco více, než v psychoterapii, či sociální práci“.

Pokuste se tento názor srozumitelně zdůvodnit; psycholog či sociální pracovník by ho totiž mohl chápat jako

podcenění či znevážení své práce.

Práci doporučuji k obhajobě. V případě vyřešení problému s poznámkovým aparátem navrhuji hodnocení C.

V opačném případě nechť komise rozhodne o dalším postupu.
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